[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЗНЕЧНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

четвертый созыв
РЕШЕНИЕ

от « 10 »  октября  2019 года  №  4  .

 РЕШИЛ:

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области,  Совет депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о депутатских комиссиях Совета депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (приложение № 1 к настоящему решению).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

3. Разместить данное решение на официальном сайте администрации муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области www.kuznechnoe.lenobl.ru  в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение Авилова А.Ю.
 Глава муниципального образования                                           А.Ю.Авилов
Разослано: дело-3, администрация -1

                                                                                                                Утверждено решением Совета депутатов

муниципального образования Кузнечнинское

городское поселение

№ 4   от  « 10 »   октября  2019г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянных комиссиях Совета депутатов

муниципального образования Кузнечнинское городское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области
1. Общие положения

1.1. Совет депутатов образует из числа депутатов на срок своих полномочий постоянные комиссии (далее - комиссии).

1.2. Комиссии являются постоянно действующими органами Совета депутатов, подотчетны ему и действуют, руководствуясь законодательством, Уставом муниципального образования и настоящим Положением.

1.3. Совет депутатов периодически рассматривает вопросы о работе комиссий

1.4. Деятельность комиссий Совета депутатов основана на принципах свободного обсуждения и коллективного решения вопросов, гласности, учета мнения. На заседаниях комиссии могут присутствовать представители средств массовой информации.

2. Полномочия постоянных комиссий Совета депутатов.

2.1. Комиссии по предметам своего ведения:

     -предварительно рассматривают проекты решений, поступающих в порядке нормотворческой инициативы в Совет депутатов;

     -готовят проекты решений Совета депутатов, в том числе в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание области;

     -участвуют в рассмотрении, подготовке замечаний и предложений по проектам областных законов;

     -осуществляют контрольные функции в пределах своей компетенции и по поручению Совета депутатов (проводят проверки, заслушивают сообщения руководителей структурных подразделений администрации и организаций муниципального образования о выполнении решений Совета депутатов, направляют запросы, получают информацию и др.);

     -привлекают к своей работе депутатов Совета депутатов, не входящих в их состав, а также представителей администрации муниципального образования и иных организаций;

     -вносят предложения по проекту повестки дня заседаний Совета депутатов;

    - решают вопросы организации своей деятельности

     -рассматривают поступившие в адрес Совета депутатов письма, жалобы, обращения граждан, организаций и должностных лиц и готовят на них ответы;

     -по итогам рассмотрения вопросов принимают решения, обязательные для рассмотрения соответствующими организациями и должностными лицами.

3. Порядок формирования и состав постоянных комиссий.

3.1. Комиссии формируются с учетом пожеланий депутатов.

Депутат работает в комиссиях Совета депутатов и может быть членом двух комиссий, а председателем только одной комиссии.

Количество наименований комиссий утверждается Советом депутатов.

3.2. В составе комиссии не может быть менее 3-х депутатов.

3.3. В состав комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь, члены комиссии, которые работают на непостоянной основе.

3.4. Председатель комиссии избирается на заседании комиссии и утверждается Советом депутатов по представлению комиссии.

3.5. Заместитель председателя, секретарь – избираются на заседании комиссии в порядке, установленном комиссией.

3.6. Состав комиссии и изменения в составе комиссии утверждаются Советом депутатов.

4. Основные функции постоянных комиссий.

4.1. Совет депутатов образует следующие комиссии:

     - по экономике, бюджету, налогам и муниципальной собственности;

     - по промышленности, строительству, транспорту, связи, жилищно - коммунальному хозяйству;

     -по местному самоуправлению, законности, социальным вопросам и экологии;

4.2. В случае необходимости Совет депутатов может образовывать другие комиссии, либо реорганизовывать или ликвидировать существующие комиссии.

4.3. Постоянная комиссия по экономике, бюджету, налогам и муниципальной собственности рассматривает вопросы:

     - Устав поселения, внесение в него изменений и дополнений;

     - подготовки и утверждения программ, планов, (прогнозов) экономического развития муниципального образования;

     - формирования, утверждения, исполнения бюджета муниципального образования, контроля за исполнением данного бюджета;

- установления, изменения и отмены местных налогов и сборов муниципального образования;

     - владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования;
     - ведет работу по увеличению доходной части бюджета.

  4.4.  Постоянная комиссия по промышленности, строительству, транспорту, связи и жилищно – коммунальному хозяйству рассматривает вопросы:

      - организации в границах муниципального образования электро,- тепло,- газо и водоотведения, снабжения населения топливом;
     - дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования;

     - создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального образования;

     -обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования;

     -создания условий для обеспечения жителей муниципального образования услугами связи;

     -организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

     - организации благоустройства и озеленения территории муниципального образования;

    - порядок управления муниципальной собственностью объектов социальной сферы;
    - контроль за качеством обслуживания населения по предоставлению жилищно-коммунальных услуг;

    - ведет работу по выявлению дополнительных резервов и возможностей социально-экономического развития поселения.

4.5  Постоянная комиссия по местному самоуправлению, законности  и социальным вопросам и экологии  рассматривает вопросы:

     -  создания условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами организаций культуры;

     - организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального образования;

     -создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании;

     - обеспечения условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации проведения   физкультурно- оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образовании;

     - создания условий для массового отдыха жителей муниципального образования, об организации обустройства мест массового отдыха населения;

     -организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании;

     - создания условий для развития туризма.

     -организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите населения территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

     - осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья;

     -создания условий для обеспечения жителей муниципального образования услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

     - участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования;

     -организации и осуществления экологического контроля объектов производственного и социального назначения на территории муниципального образования, за исключением объектов, экологический контроль которых осуществляют федеральные органы государственной власти.

     -иные вопросы социальной политики.

5. Полномочия должностных лиц постоянных комиссий.

5.1.  Председатель комиссии:

     - созывает и ведет заседания комиссии;

     - определяет предварительную повестку дня заседания;

     - вносит предложения по плану работы комиссии;

     - организует подготовку необходимых материалов к заседанию;

     -приглашает для участия в заседании комиссии представителей администрации      муниципального образования и иных органов, и организаций;

     -представляет комиссию в отношениях с Советом депутатов, другими органами местного самоуправления, общественными объединениями, средствами массовой информации, организациями, гражданами;

     - организует работу членов комиссии, дает им поручения, оказывает содействие в осуществлении ими своих полномочий;

     - направляет членам комиссии материалы и документы, связанные с деятельностью комиссии;

     -организует работу по исполнению принятых комиссией рекомендаций, информирует комиссию о ходе этой работы;

     - исполняет иные полномочия, не противоречащие законодательству.

5.2. Заместитель председателя комиссии выполняет  по поручению председателя отдельные его функции, замещает  председателя в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих обязанностей.

5.3. Секретарь комиссии:

     - организует ведение протоколов заседания комиссии и делопроизводство комиссии;

     - ведет учет посещения членами комиссии заседаний и выполняемых ими поручений;

     - контролирует ход выполнения работы комиссии и информирует об этом членов комиссии;

     - ведет переписку комиссии;

     - готовит документы для сдачи в архив;

     - определяет место и оповещает членов комиссии о времени очередного заседания;

-выполняет другие поручения председателя комиссии.

5.4. Член комиссии:

     - участвует в деятельности комиссии, выполняет их поручения;

     - может вносить предложения для рассмотрения и участвовать в их подготовке и обсуждении;

     -может представить в письменной и устной форме на заседание Совета депутатов предложения, которые не получили поддержки комиссии.

6. Организация работы постоянных комиссий.

6.1. Организационной формой деятельности комиссии является заседание.

6.2. Заседание комиссии созываются председателем комиссии по собственной инициативе, по инициативе председателя Совета депутатов или пол инициативе   не менее одной трети депутатов- членов комиссии.

6.3. Заседания комиссии проводятся по плану работы комиссии или по мере необходимости.

6.4. Заседание проводит председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя.

6.5. О заседании комиссии председатель сообщает членам данной комиссии и другим участникам заседания не позднее чем за 3-5 дней.

6.6. Депутат Совета депутатов обязан присутствовать на заседаниях комиссии, членом которой он является.

6.7. О невозможности присутствовать на заседании комиссии по уважительной причине депутат Совета депутатов заблаговременно информирует председателя комиссии.

6.8.  Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы комиссии на полугодие. Проект плана формируется на основе предложений членов комиссии. Председатель комиссии вносит проект плана на утверждение комиссии перед планируемым периодом.

6.9. В заседании комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты Совета депутатов, не входящие в ее состав.

6.10. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких комиссий, могут проводиться совместные заседания. В этом случае заседание ведут председатели этих комиссий по согласованию между собой.

6.11. В начале каждого заседания комиссии утверждается повестка дня заседания.

6.12. Комиссия вправе принять решение о проведении закрытого, а также выездного заседания.

6.13. Должностные лица администрации и иных органов и организаций присутствуют на заседаниях комиссии при рассмотрении вопросов, относящихся к их ведению, по приглашению.

6.14.  Порядок подготовки и рассмотрения вопросов устанавливается самой комиссией.

6.15. По всем вопросам своей компетенции комиссия принимает решения. На совместных заседаниях решения принимаются большинством голосов от общего состав членов комиссии при наличии кворума в каждой комиссии.

Решения комиссии подписываются председателем, а совместно принятые решения- всеми председателями соответствующих комиссий.

6.16. Рассмотренные комиссией вопросы и принятые решения доводятся Джо сведения всех депутатов Совета депутатов председателем комиссии.

6.17. Протокол комиссии оформляется в 2-х дневный срок.  К протоколу заседания прилагаются решения, письменные запросы и предложения депутатов, поступившие документы. Протокол заседания подписывается председателем и секретарем комиссии, а в случае отсутствия председателя- его заместителем.

Протоколы совместных заседаний комиссий подписываются председателями соответствующих комиссий.

6.18. Депутаты Совета депутатов вправе знакомиться с протоколами заседаний комиссий.

6.19. Секретарь Совета депутатов оказывает помощь в организации работы комиссий.
 «Об   утверждении Положения о постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»